令和５年５月１６日

保護者様

横浜市立岡村小学校

                                           校 長    川村 真弘

PTA会長  青山 夏美

「岡村オリンピック２０２３」 の お 知 ら せ と お 願 い

色調豊かな緑から、みなぎる生命力を感じるころとなりました。

保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力いただき厚く感謝します。

 さて、５月２７日（土）に「岡村オリンピック２０２３」を開催します。ぜひご来校いただき、子どもたちの活動

に声援を送っていただけますようお願いします。

１ 岡村オリンピックのねらい

○ 岡村オリンピックの活動を通して、運動や健康に対する関心を高め、心身の健康な発達を図る。

○ つくりだす喜びや全力で競技する楽しさを知り、公正・協力・責任・向上心などの態度を養う。

○ 子ども同士、教職員、保護者とのかかわりをより豊かにする。

〇 集団活動の中でも、主体的に判断・行動できる資質・能力を育む。

２ 日時     令和５年５月２７日（土） 午前８時３０分 入場行進開始

 27日に実施の場合 28日に実施の場合 30日に実施の場合

27日（土）    実 施

（ 給食なし ）

   休業 休業

28日（日）

〈予備日①〉
休業

実 施

（ 給食なし ）

※特別授業

（ 給食なし ）

29日（月）

振替休日

振替休日

振替休日

 30日（日）

〈予備日②〉
    平常授業

   （ 給食 ）

    平常授業

   （ 給食 ）

  実 施

  （ 給食 ）

 ※３０日も雨天の場合、翌日に順延されます。６月２日は、開港記念日のため、行いません。

＜実施の判断は午前６：３０＞

天候等により、延期とする場合には、メール配信システムで連絡します。
（メール配信システムに未登録の方は、メール配信登録者の保護者と連絡をとるようにお願いします。）

学校への問い合わせは、ご遠慮ください。（メールがない場合は実施とご理解ください。）

３ 種目等について

（１）個人種目

体育で学習したことをもとに、自分のめあての達成をめざし力いっぱい走ります。

１、２年：５０ｍ走 ３、４年：８０ｍ走 ５年：１００ｍ走  ６年：１００ｍ走・１００ｍハードル走

（２）ブロック種目

低、中、高学年のブロックごとに種目の内容を考え、力を合わせて競技します。

（３）演技

ブロックごとに、体育の学習を生かした演技を発表します。

（４）応援合戦

５、６年生で構成した応援団を中心に、赤白気持ちを一つにして応援します。

（５）岡ピアップ・ダウン

岡ピアップとして、５、６年生の岡ピ実行委員を手本に岡ピアップ（ラジオ体操）を行います。また、

閉会式前には、岡ピダウン係がつくった岡ピダウン（整理運動）を全校で行います。

（６）色別対抗リレー

代表選手により、４色対抗（赤組２色、白組２色）、低学年、中学年、高学年ごとに行います。

特別授業は

火曜日の時

間割で４校

時までの授

業になりま

す。

赤組    ＜今年度のスローガン＞     白組

心

こころ

を燃

も

やせ逆 襲

ぎゃくしゅう

赤組

あかぐみ

！      勝利

しょうり

のバトンでかがやけ白組

しろぐみ

！

４ お願い

（１）服装について

・ 時間短縮のために、体育着で登下校します。防犯上、上着を着用するようお願いいたします。

・ 赤白帽のゴムがのびていないか、運動に適した靴か等、確認・準備をしてください。

（２）持ち物について

 ※上記、水筒・タオル・プログラム・その他持ち物を、当日は登下校時のリュックサック等

に入れて児童席のいすにかけておきます。事前に持ち物の確認をお願いいたします。

（３）保護者参観に際して
①入場について
・ 自動車、バイク、自転車等での来校は控えてください。

例年、学校周辺の駐車、駐輪等が散見されます。近隣住宅から警察へ通報が入り、警察官

  が出動した年もありました。なお、裏門内に駐輪スペースをわずかですが設置します。遠方、

高齢の皆様等、やむを得ず、自転車で来校の方の利用に限定させていただきます。また、車椅

子などで桜道を利用される場合には、事前に学校までお知らせください。

・ 当日は児童登校（7時 50分～8時 10分）後、8時 15分より参観者入場開始となります。児童の

登校時間を避けてご来校ください。

②参観について

・ 今年度は入場制限なくご参観いただけます。

・ シートを敷かずに、全て立ち見です。参観場所については【会場図】をご覧ください。

※「さくら席」を本部の隣に設けてあります。座席数に限りがありますので、ご高齢の方、体の不自

由な方などを優先していただきますようお願いいたします。

・ 第一昇降口前は、子どもたちがトイレへ行くための「通路ゾーン」です。その場所での立ち

見は避けてください。体育館のトイレを保護者用としますので、校舎内のトイレの利用はご

遠慮ください。

・ 体育館を保護者用の休憩スペースとします。体育館内に授乳室・オムツ替えスペースも用意

していますので、必要に応じてお使いください。

・ 水分補給以外の飲食（飲酒を含む）は、ご遠慮ください。特に、校地内の喫煙は条例で禁止されて

います。

・ その他の注意事項…ペットを校地内に入れない。運動場内の遊具類は使用禁止。

写真撮影はご自身のお子さんのみを原則とする。ごみ等は全て持ち帰る。

③その他

・ シートを敷くことができないので、早くから門に並ぶ必要はありません。児童の登校の妨げ

にもなりますので、開門前の来校はご遠慮ください。

・ 閉会式終了後、参観者には児童下校前に退場していただきます。通学路の途中で待たれてし

まうと近隣の方の通行の妨げになりますので、ご自宅で子どもたちの帰りを待っていただきま

すよう、お願いいたします。

・ 暑さ対策として、マスクは外して過ごすことを推奨しています。また、適切な水分補給について

事前に指導をしています。マスクの着脱についてはご家庭でも事前に話をしていただくようお願い

いたします。

子どもたちが安全に、かつ、本気になって取り組む岡村オリンピックとなり
ますように、保護者の皆様のご理解・ご協力をお願いします。

□水筒（スポーツドリンクを薄めたもの、またはお茶等） □タオル □プログラム □赤白帽子

□その他（学年で使用するもの、応援で使うものなど）

【会場図】

＜岡村オリンピック２０２３のマスコットキャラクター＞

赤
組

（
五
年
一
組

中
澤

な
か
ざ
わ

冴 さ

成 な

遥 は

さ
ん

作
）

白
組

（
六
年
二
組

小
高

こ
だ
か

祐
乃

ゆ

の

さ
ん

作
）

児童用トイレ

（東校舎１階）

児童用トイレ

（西校舎２階）

保護者

休憩スペース

授乳スペース

オムツ替え

スペース

保護者用トイレ

（体育館）

斜線：参観場所（立ち見）

１年

赤組

２年 ３年

4 年

５年

６年

１年 ２年 ３年

4 年

５年

６年

本部

放送 さくら席 来賓席

白組

校舎

体育館

ピロティ

※昨年度まで校舎前に用意していた

「譲り合いゾーン」は設けません。